

Věstník farnosti u kostelů
sv. Mikuláše a sv. Václava
30. duben Léta Páně 2023

S V Á T O V Á C L A V S K Á V I N I C E 5

KVĚTEN

JEDNOTLIVÉ

kameny dohromady tvoří katedrálu, avšak katedrála je víc než jen soubor kamenů. Tento paradox, který krásně zobrazil Antoine de Saint-Exupéry ve své Citadele, je potřeba důkladně rozvažovat, protože je zásadní pro pochopení mnoha společenských jevů. V totalitních režimech, z nichž jeden nyní vede útočnou válku proti Ukrajině, je totiž za jedinou hodnotu považována katedrála, tedy stát. Kameny jsou stavební materiál, a když jeden vypadne, prostě se nahradí jiným. Tohoto pokušení nejsme ušetřeni ani v naší západní kultuře a obzvlášť pozor by si na něj měl

dávat každý, komu je svěřena moc, a to i v církvi. My, obyčejní občané a katolíci, nicméně máme asi častěji opačnou tendenci, totiž na katedrálu zapomínat. Cítíme se pak být individualitami, středy vlastních vesmírů, které nic přesažného nezajímá. Do konce školního roku nás čeká několik farních akcí, které nám

pomáhají tuto tendenci překonávat: farní den, výlet, tělesná obnova... Nezapomínejme tedy na to, že jako jednotliví farníci dohromady tvoříme farnost, avšak farnost je víc než jen souborem farníků – je společenstvím.

MiM



S P O L E Č E N S T V Í *naší farnosti a jeho záležitosti*

Dubnové zasedání pastorační rady

V úterý 18. dubna se pastorační rada poprvé sešla na faře v novém složení. Pastorační radu nyní tvoří pět zvolených členů (Kristýna Dubnová, Alice Hamplová, Martin Jeništa, Vladimír Jeništa a Pavel Kryl), tři členové ex offio (P. Artur Matuszek, Jan Rückl a Hana Rechnerová) a Anna Duchková jakožto jmenovaná členka. Místopředsdou pastorační rady pro provozní záležitosti zůstane i pro následující období Vladimír Jeništa, místopředsdkyní pro koncepční otázky se stala Alice Hamplová.

Prvním tématem bylo ohlédnutí za velikonočními svátky a souvisejícími akcemi. Na všech těchto akcích byla hojná účast farníků, ať už se jednalo o mše svaté, duchovní obnovy, nebo například úklid, který díky tomu proběhl v příjemné přátelské atmosféře a mohl včas skončit společným obědem.

Z nadcházejících událostí se pastorační rada věnovala zejména Farnímu dni, který nás čeká na slavnost Soslání Ducha svatého v neděli 28. května a který bude spojen s oslavou narozenin otce Artura. V předvečer proběhne v kostele sv. Václava Svatodušní vigilie. Hned na

následující víkend, sobotu 3. června, je již podrobně naplánován farní výlet do Kostelce nad Černými lesy a Kouřimi.

Z dalších témat se pastorační rada zabývala setkáváním seniorů, jehož organizace se nově ujal Pavel Šach. Opět se také řešila situace kolem spolča mládeže, které bude hledat nového vedoucího. Z praktických záležitostí byla naplánována výroba QR kódů, díky kterým bude možné v kostele sv. Václava přispět farnosti snadným bankovním převodem.

Do budoucna se chce nová pastorační rada věnovat otázce zapojování nově přichozích do farního života, možnostem kontaktování dobrovolníků či koncepci nástěnek před kostelem sv. Václava.

Pastorační radě chybí zpětná vazba ohledně skupinek, které se scházely v adventní a postní době. Pokud byste měli připomínky k materiálům či chutí scházet se v modlitebních skupinkách celoročně, můžete napsat například na adresu farní kanceláře (kancelar@farnostvrsovice.cz) nebo oslovit kteréhokoliv člena pastorační rady.

AD

Farní charita – co a kdo to je?

(1 Kor 13,3n)

Milí přátelé,

mám za to, že v naší vršovické farnosti jsme „charitníci“ mnozí, skoro bych řekla téměř všichni, když se tak občas dozvím o konání leckoho z nás. A to spoustu toho nevíme, protože mnozí

činí ve smyslu evangelia „Když ty prokazuješ dobrodiní, ať neví tvá levice, co činí pravice, aby tvé dobrodiní zůstalo skryto, ...“.

Přesto, anebo právě proto, jsme tady ještě my, kteří bychom rádi potřebné

záležitosti konali v rámci našeho společenství, také podle motta 1Kor 13,3n („A kdybych ..., ale lásku bych neměl, nic mi to neprospěje.“). A tak budeme jen rádi, když se na nás budete obracet s nápady, možnostmi, potřebami (sdílení, péče, modliteb, finančními) vlastními nebo druhých lidí.

Můžete si vybrat:

Alenka Štindová, Maruška Řehořová,

Pavel Zezulka, Tomáš Pavlica, Martin Peroutka, Hanka Kučerová Rechnerová, a teď nově, za což jsme velice vděční, Liduška Hobzová.

Za fachu *Hanka*

charita@farnostvrsovice.cz

hana.rechnerova@farnostvrsovice.cz

721 444 323

č. účtu: 3400038319/0800

Pozvání do modlitebního společenství

Milí spolufarníci, ráda bych navázala na naléhavá slova o. Arthura z jeho promluvy v neděli 23. dubna o potřebě hlubšího vnímání Evangelia a nabídla vám možnost, jak se toho zhostit.

Už více než 30 let existuje v naší farnosti modlitební společenství založené o. Michaellem Slavíkem. Schází se každé pondělí v 18.30 v sakristii (vstup bočním zadním vchodem). Věnuje se modlitbám chval, přímlyvným modlitbám, ale hlavně práci s Písmem.

Tématem je vždy úryvek evangelia pro příští neděli, který probereme metodou Lectio divina. A aby nedošlo k žádnému „úletu“, přečteme si vždy

na závěr komentář o. Silvana Faustiho, který působil celou řadu let ve Vatikánu. Jsou v něm většinou obsaženy i velmi zajímavé dobové reálie a také významy některých slov v originále, které vnáší do výkladu zase jiný vhled. Věřte, že taková příprava vede k následnému mnohem hlubšímu prožití mše svaté...

Mluvíme také o tom, jak Duch svatý působí v našem životě. Jsou to povzbuzující svědectví o Boží přítomnosti – děkujeme za „oči k vidění“ a „uši k slyšení“, které, jak věříme, nám právě díky „spolču“ umožňují si jich všimnout.

Srdečně zve *Helenka Hříbková*
P. S.: 1. května se výjimečně nesejdeme.

P R O S T O R *pro sdílení myšlenek a nápadů*

Církev je živá

Když moje (tehdy osmiletá) dcera při procházce Vršovicemi viděla věž sboru Československé církve husitské a zeptala se mě, co to je pod křížem a proč, chvílku mi trvalo, než jsme do-

spěly k vysvětlení, které by pro ni bylo srozumitelné a uspokojivé. Vždyť přece kalich máme i při naší mši a taky z něj přijímáme, to byla silná námitka.

Když se kvůli covidu stalo přijímá-

ní na ruku zcela běžným a logickým důsledkem nové situace, opět jsem si uvědomila, že církev – při vši své mohutnosti – není statická.

Tato zkušenost se opakovala při loňském vršovickém synodálním setkání. Na jeho začátku měli účastníci vyplnit kvíz. Jednou z prvních otázek bylo, jak dlouho po 2. vatikánském koncilu se ve Vršovcích začalo sloužit čelem k lidu. Bylo to mnohem déle, než bych čekala, až koncem 80. let. Některé novinky se prostě prosazují pomalu.

Nová a nečekaná mi zpočátku přišla synoda, až později jsem zjistila, že stejně jako koncil patří k tradici církve už od starověku. Současný papež „jen“ sáhl do dějin a praxe vznikající církve a inspiroval se zkušeností prvních křesťanů.

U papežů jsme zvyklí na apoštolské listy – těmi navazují na tradici, která sahá až ke sv. Pavlovi. Papež František ve svých projevech používá i formu zvanou „motu proprio“, což se překládá jako „z vlastní iniciativy“, a navazuje na méně známou praxi papežských dokumentů. To pro mě byla další novinka, ke které jsem si musela hledat cestu. Pomohlo mi, když jsem si uvědomila, že tenhle přístup současného papeže pramení právě z přesvědčení, že církev je živá. Od lidí, kteří nejsou součástí institucionální církve, slyším námitku, že církev je dávno mrtvá. Od skeptiků slyším o marných pokusech papeže resuscitovat to, co už zachránit nelze. Nesouhlasím s nimi také proto, že jsem na vlastní kůži zažila, že církev je živá.

Začala jsem si však víc všimnat jednání současného papeže. Dodává mi naději, když vidím, jak tento „prezident církve“ hledá různé způsoby, kterými

by mohl přispět k míru v Evropě. Jak podporuje a navštěvuje africké země, kde vládou boje, hlad a násilí po desetiletí, a utrpení těchto lidí se často ztratilo z horizontu našeho vnímání. A přitom povzbuzuje k naději církev, která je živá, je součástí dnešní společnosti, a papež František hledá způsoby, jak tuto živost zviditelnit. O synodě slyšíme nejvíc, ale jsou tu i jiné způsoby. Papež mluví o královském kněžství, které jsme dostali při křtu. Nejde jen o respekt k laikům jako „neodborníkům“ z pozice „největšího odborníka“; papež podporuje důstojnost a rovnost všech lidí (nejen) v církvi. Laiků, mužů i žen, a církevní služby se dotýká také jeden z jeho apoštolských listů. V něm papež rozšiřuje službu dívek a žen u oltáře, navazuje na praxi ministrování žen a rozšiřuje ji o možnost pravidelné služby lektorování a akolytátu. Tento papežský dokument (*Spiritus Domini*) vyšel v roce 2021. Také česká biskupství v současnosti nabízejí kurzy pro lektor(k)y a akolyt(k)y. Co myslíte, kdy uvidíme akolytky i u nás ve Vršovcích? Bude to po kratší době, než se u nás začalo sloužit čelem k lidu?

Dokud jsou v církvi lidé, je i ona stále živá. I když bychom byli rádi, aby nás bylo víc. S tím, jak těžké je zprostředkovávat víru, mají řadu zkušeností nejen kněží, ale i my, běžní věřící. Ani milovat není nijak snadné. A rozhodně není náhoda, že do této velké trojice patří také naděje. Je krásné a povzbudivé vidět a čerpat z těchto ctností také u „nejvyššího pozemského šéfa církve“.

Petra Švecová

Mariánské svátky: ukazatele cesty k životu

Kniha, společné dílo známého benediktinského mnicha Anselma Grüna a evangelické farářky Petry Reitzové (vydané KNA v r. 2006), se hlouběji zamýšlí nad přínosem a významem jednotlivých mariánských svátků církevního roku. Snahou autorů přitom je hovořit o Matce Boží způsobem přístupným i pro nekatolické křesťany. Na základě Mariina života se dotýkají také těch stránek naší pozemské existence, které by jinak mohly zůstat nepovšimnuty. Mariánské svátky se nám tedy vlastně stávají ukazateli cesty k plnějšímu životu.

Výroky o Marii jsou poetickým rozvinutím teologie. Jsou to slova chvály, nikoli informace. Otcové v Marii chválí Boží dílo konané pro člověka. Biblické výroky i mariologické obrazy zachycují Boží vysvobozující jednání v Ježíši Kristu. Mariánské obrazy nám však toto jednání činí pochopitelným a názorným. Obraz Marie jako vzoru víry: je připravena ve všem se zcela spolehnout na Boha, dává se Bohu k dispozici jako služebnice, uchovává Boží slovo ve svém srdci (Lk 2,19). Oslavuje Boha v majestátním chvalozpěvu Magnificat, který se stává normou naší modlitby.

Mariánské slavnosti a svátky jsou během církevního roku uspořádány takto:

- 8. prosince: Slavnost Panny Marie, počaté bez poskvrny prvotního hříchu
- 1. ledna: Slavnost Matky Boží Panny Marie
- 25. března: Slavnost Zvěstování Páně

- 31. května: Svátek Navštívení Panny Marie
- 15. srpna: Slavnost Nanebevzetí Panny Marie
- 8. září: Svátek Narození Panny Marie
- 12. září: Svátek Jména Panny Marie
- 15. září: Památka Panny Marie Bolestné

V tomto čísle Vinice si z nich představíme první tři.

Slavnost Panny Marie, počaté bez poskvrny prvotního hříchu (8. prosince). S touto slavností si mnozí nevědí rady. Maria se tu jeví jako vzdálená naší lidské všednosti a jediná, která se těší privilegiu bezhříšnosti, ale to svátek nezamýšlí. Církevní otcové spatřují v Marii obraz našeho vlastního posvěcení v osobě Ježíše Krista. Marii neoslavujeme proto, abychom ji nade všechny vyvýšili, ale abychom v ní oslavili tajemství svého vykoupení. Slavností vyjadřujeme svou touhu po čistém člověku. Musí být přece někdo, kdo je od základu ryzí a čistý, nebyl nakažen lží, kdo nevztahuje veškerou skutečnost k sobě a kdo nehledá pro sebe všude jen výhody. Tím člověkem je Maria, jedna z nás, stejná jako my. Obraz Neposkvrněné Marie nám dodává důvěru, že nás Bůh naprosto a bezvýhradně miluje, odnímá nám strach z hříšnosti vlastního bytí. Díky Kristu a z něho jsme čistí a bez poskvrny (2.Kor 5,17). Maria v nás probouzí touhu po vnitřní čistotě, a její obraz vyvolává tušení oné čistoty, která už je v nás a již jsme díky Kristu schopni.

Slavnost Matky Boží Panny Marie (1. ledna). Slavnost oslavuje tajemství, že žena přivedla na svět Božího Syna. Maria neporodila člověka, který by byl dodatečně Bohem přijat za syna, ale zrodila Boha samého. Efezský koncil potvrdil Mariin titul Boží Matky. Také evangelická církev vyznává Marii jako Boží Matku. Slavnost Matky Boží nás vede k uvědomění si různých stránek Božího výkupného jednání. Matka nás vede, podněcuje k duchovní proměně. Je zároveň ochranitelkou i průvodkyní proměny. Snaží se své dítě směřovat ke zralému lidství a chce jeho duchovní a duševní rozvoj. Obraz Boží Matky dodává našemu životu naději a důvěru. V základu světa poznáváme mateřského Boha, u něhož nalézáme bezpečí a který nás něžně objímá, abychom si u něj mohli odpočinout se svými obavami a starostmi. A ještě jedno další hledisko našeho duchovního života: jako Rodička Boha je Maria obrazem církve, která v jednotlivých věřících neustále přivádí na svět Krista, a zároveň je obrazem jednotlivce, jehož cílem je zrození Krista ve vlastním srdci.

Slavnost Zvěstování Páně (25. března). Tato slavnost rozvíjí různými způ-

soby tajemství naší spásy. Především nám ukazuje, co znamená věřit. Ve scéně zvěstování (Lk 1,26-38) se setkáváme s Marií jako s naší sestrou, která je na naší straně a snaží se jako my odpovědět na Boží volání. Zde se Maria stává příkladem naší víry. Tento pohled mohou sdílet i naši evangeličtí bratři a sestry, jde o pohled biblický – Lukášova evangelia. Církevní otcové vztahují obraz Panny přivádějící na svět dítě na tajemství církve, která nás z panenského křestního pramene rodí jako Boží děti. Chápou panenství jako obraz Boží milosti, svobodného jednání Boha, který nás znovu rodí z Ducha svatého. Panna Maria počínající Božího Syna je Matkou, která nás chce proměnit, chce v nás aktivovat ty nejhlubší duchovní síly, vyvést nás z pouze přirozené roviny a dát nám nový život. Panna Obnovitelka nám přináší naději, že je kdykoli možno začít znovu, jak se o tom zpívá v mnoha písničkách. Proto nám slavnost Zvěstování Páně dodává odvahu být sami sebou. Ukazuje nám naši skutečnou podstatu a svobodu. Dává nad námi zazářit Boží lásce.

Jana Gottwaldová
(Pokračování příště)

P O Z V Á N Í *na květen a červen*

Ve čtvrtek 4. května se po dlouhé době uskuteční **setkání seniorů**, tradičně ve čtvrtek v 9 hodin ráno na faře, nově pod vedením Pavla Šacha. První setkání bude seznamovací, bude se plánovat program na další měsíce. Srdečně zveme všechny seniory!

V neděli 14. a 21. května bude od 9.30 v sále zkoušet **dětská schola**.

V neděli 21. května při mši svaté od 10.30 přijme několik dětí z naší farnosti **první svaté přijímání**.

V sobotu 27. května se sejde v kostele sv. Václava ke **Svatodušní vigilii**. Vigilie začne ve 20 hodin, bude sloužena mše svatá.

V neděli 28. května, na slavnost Soslání Ducha svatého, se bude konat **Farní den**. Bude sloužena jedna mše svatá od 10 hodin, poté se můžete těšit na společný oběd a veselí do odpoledních hodin. Pro děti se chystá představení loutkového divadla a další zábavný program.

V pátek 2. června proběhne **Noc kostelů**. V kostele sv. Václava jsou na programu komentované prohlídky (Jan Rückl), světelné kompozice (Štěpán Škoch) a několik hudebních vystoupení (Chrámový sbor, Schola sv. Václava, Milli Janatková a Štěpán Škoch). Pro hladký průběh Noci kostelů uvítáme pomoc dobrovolníků.

V sobotu 3. června pojedeme na **farní výlet** do Kostelce nad Černými lesy a do Kouřimi. Podrobný program najdete v samostatném příspěvku níže.

V neděli 4. června odpoledne bychom rádi uspořádali **farní softballové odpoledne**. Máme možnost pronajmout si hřiště v Krči a v rámci jednoho víkendu sportovně navázat na sobotní farní výlet. Bližší informace najdete na farním webu, kde také najdete odkaz na přihlašovací tabulku. Cena se bude odvíjet od počtu účastníků, představa je taková, že by se platilo 200 nebo 300 Kč za osobu.

V termínu 16.–19. června se uskuteční **Tělesná obnova**, podrobnosti najdete na farním webu, kde bude také možné od května vyplnit přihlášku. Upozorňujeme, že oproti předchozím ročníkům obnova začne v pátek večer, sjezd řeky pro zájemce je plánován na pondělí.

Farní výlet

Rádi bychom vás pozvali na letošní farní výlet do Kostelce nad Černými lesy a do Kouřimi v sobotu 3. června. Jako první navštívíme Kostelec nad Černými lesy, kde strávíme přibližně hodinu a půl. Můžete si vybrat, jestli tento čas strávíte v místním pivovaru, v keramickém muzeu, které se nachází hned naproti, anebo v arboretu.

Poté se přemístíme do Kouřimi, kde si opět budete moci vybrat z několika možností. Pro fyzicky zdatné jedince je naplánován výlet k mohyle bitvy u Lipan (cca 10 km), snazší alternativou je tříkilometrový okruh po hradě Stará

Kouřim, případně skanzen lidové architektury (platí se vstupné), zvonice s obrácenými zvony, městský park.

Cca v 15 hodin začne mše svatá v místním kostele ze 13. století, který si také budeme moci prohlédnout. Po mši se přesuneme na farní zahradu, kde společně opečeme buřty. Je plánován i program pro děti. Vracet do Prahy se budeme cca ve 20 hodin.

Zájemci o účast se mohou hlásit Vláďovi Jenišťovi (vladimir.jenista@farnostvrsovice.cz), který rád poskytne doplňující informace.

POŘAD BOHOSLUŽEB *a další základní informace*

neděle	8.30	kostel sv. Václava (náměstí Svatopluka Čecha)
neděle	10.30	kostel sv. Václava (náměstí Svatopluka Čecha; rodiny s dětmi)
úterý	18.00	kostel sv. Mikuláše (Vršovické náměstí)
středa	18.00	kostel sv. Václava (náměstí Svatopluka Čecha)
čtvrtek	8.00	kostel sv. Mikuláše (Vršovické náměstí)
pátek	18.00	kostel sv. Václava (náměstí Svatopluka Čecha)
sobota	8.00	kostel sv. Mikuláše (Vršovické náměstí)

Svatost smíření / duchovní rozhovor

Příležitost k setkání s knězem a k svátosti smíření je vždy půl hodiny přede mší svatou v kostele sv. Václava (středa, pátek, neděle), nebo po dohodě s farářem.

Kontakty

Webové stránky farnosti

www.farnostvrsovice.cz

Číslo účtu farnosti

na provoz farnosti: 280828389/0800

Informační servis farnosti

(nedělní ohlášky, farní web a facebook, sekce „Pozvání“ ve farním časopise)
obstarává Anna Duchková
email: kancelar@farnostvrsovice.cz
telefon: 725 561 709.

Farář Mons. Artur Matuszek, Th.D.

tel: 607 084 855

farar@farnostvrsovice.cz

Výpomocný duchovní

P. RNDr. Mgr. Pavel Křížek

email: pavel-krizek@volny.cz

Farní kancelář pro veřejnost

fara – Vršovické nám. 84/6 (u kostela sv. Mikuláše)

email: kancelar@farnostvrsovice.cz

Dary a finanční záležitosti – Ivona

Nováková

email: yvonanovakova@email.cz

Matriky – Jana Biskupová

email: kancelar@farnostvrsovice.cz



Vydává farnost u kostelů sv. Mikuláše a sv. Václava Praha-Vrsovice, www.farnostvrsovice.cz. Neprodejné, náklady na tisk hrazeny ze sponzorského daru a z vašich příspěvků. Vydání příštího čísla je plánováno na 28.5., příspěvky dodejte nejpozději do pátku 19.5. Kontakt: vinice@farnostvrsovice.cz, tel: 732 736 728. Šéfredaktor: Mila Müller ml. (MiM). Další autoři: Hana Kučerová Rechnerová (Hanka), Jana Gottwaldová, Anna Duchková (AD), Petra Švecová, Helenka Hříbková. Korektura: Alena Lišay Králíková. Sazba: Marcel Kukuczka.